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Abstrakt

V posledních letech dochází v oblasti vodního zdroje Káraný k zvyšování koncentrací

NO3
- ve vodě násoskových řadů břehové infiltrace situovaných v kvartérních

sedimentech řeky Jizery. Na lokalitě severně od Sojovic jsem instaloval půdní

lyzimetry, vzorkování jsem prováděl jednou měsíčně. V odebraných vzorcích byl

stanoven chemizmus a obsah isotopů (2H a 18O z H2O). Mnoţství odebrané vody

jsem přepočetl na hodnoty mm/rok. Infiltrační zkoušky ukázaly, ţe povrch na polích

má nízkou propustnost a po vydatných sráţkách nebo během zavlaţování dochází

k tvorbě povrchového (Hortonova) odtoku, který mizí v desikačních trhlinách. Ty

mohou představovat preferenční cesty pro kontaminaci NO3
- v jímacích objektech.

S pomocí vybraných stopovačů (Ca2+ a SO4
2-) jsem odhadl mnoţství vody z řeky

Jizery v jímacích objektech břehové infiltrace sojovického řadu (71 - 80%) a

skorkovského řadu (38 – 41%). Zbývající podíl připadá na podzemní vodu tvořenou

směsí vod kolektoru středního turonu a přímé infiltrace sráţkových vod a vod ze

zavlaţování do kvartérního kolektoru, které od sebe pomocí chemických stopovačů

nelze oddělit. Tyto vody jsou zdrojem kontaminace NO3
-.

Abstract

The water supply system Káraný (WSSK), which is using the water from Quaternary

fluvial aquifer and induced recharge from Jizera River, is affected by increase of

nitrate content in recent years. No tension lysimeters were emplaced into the soil at

locality north of Sojovice and sampled roughly with monthly frequency. Samples were

analyzed on isotopic content (2H and 18O of H2O) and chemistry. Volume of water

collected in lysimeters was recalculated to mm/year. Infiltration tests demonstrated

that infiltration rate at surface of agricultural land is low and therefore Horton surface

flow is generated after heavy rains and during watering periods. Horton surface flow

is disappearing into open desiccation cracks. This concentrated recharge may via

preferential pathways transport nitrates via unsaturated zone. Using selected

environmental tracers (Ca2+ a SO4
2-) the portion of water from Jizera River in

individual wells of WSSK was calculated. For Sojovice part of WSSK the water from

Jizera River accounts for 71 - 80% of pumped groundwater and for Skorkov part of

WSSK this is only 38 – 41%. The remaining part of water is either water from

infiltration to Quaternary fluvial aquifer and/or water from Cretaceous Jizera

4

Formation Aquifer. It is not possible to distinguish these two sources by means of

chemical composition of groundwater. These waters are main source of nitrates in

WSSK.
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1. Úvod

Oblast vodního zdroje Káraný funguje jiţ od roku 1914 a dodává 25% pitné vody pro

hlavní město Praha. Zásobuje také další obce v blízkosti (např. Brandýs nad Labem

– Stará Boleslav, Čelákovice) (Kněţek, Křivánek 2001). Podzemní voda se zde

získává třemi způsoby (Kněţek, Křivánek 2001):

- První tvoří systém násoskových řadů na obou březích Jizery, celkem 659 studní

v průměrné vzdálenosti 250 m od řeky. Studny leţí v údolní nivě řeky Jizery a

voda v nich je jímána z kvartérních sedimentů. Voda ve studních je směsí tří

zdrojů vody: z řeky Jizery (přirozená infiltrace), vody infiltrované ze sráţek do

kvartérních náplavů a vody ze sedimentů středního turonu. Kapacita je 900 –

1000 l/s.

- Druhým je umělá infiltrace. Voda z Jizery se čerpá do vsakovacích van

s pískovým dnem a následně je jímána ze studní situovaných do kvartérních

náplavů. Kapacita činí 700 – 900 l/s.

- Třetím a nepříliš významným je jímání vody z cenomanského kolektoru. Získává

se z něj kvalitativně jiná voda. Jedná se o artéskou vodu s vysokým obsahem

ţeleza, která vyvěrá z vrtů hlubokých 60 - 80 m. Vydatnost je 50 l/s (Kněţek,

Křivánek 2001).

S ohledem na zvyšující se ekonomické náklady na umělou infiltraci v oblasti jímacího

území Káraný a pokles potřeby výroby pitné vody z tohoto jímacího území zvaţoval

v jeden okamţik provozovatel tohoto jímacího území o zastavení provozu umělé

infiltrace. Studie Buzka et al. (2006) však ukázala, ţe umělá infiltrace v případě

některých jímacích řadů potlačuje anebo zřeďuje přítoky podzemních vod se

zvýšenými koncentracemi dusičnanů v podzemních vodách (ve smyslu vyhlášky č.

252/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Proto byla umělá infiltrace v oblasti

jímacího území Káraný optimalizována na základě hydraulického modelu. Buzek et

al.(2006) ve své práci dokládá původ dusičnanů převáţně v nesaturované zóně.

Hlavním cílem této práce proto bylo pokusit se ověřit a upřesnit původ dusičnanů

v násoskovém systému. S ohledem na rozsáhlost problematiky se v této práci

zabývám pouze sojovickým a skorkovským řadem.

Dílčími cíly této práce bylo:
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- Provedení terénních měření zejména instalace půdních lyzimetrů a provedení

infiltračních zkoušek. Dále monitoring chemického sloţení vody v půdě

sestupující nenasycenou zónou

- Pokusit se určit mnoţství vody a dusičnanů sestupujících nenasycenou zónou

ve vybrané oblasti sojovického řadu

- Vybrat vhodné chemické stopovače a pouţít jich k odhadu zastoupení vody

v násoskových řadech (sojovický a skorkovský) z následujících zdrojů vod: 1.

Sedimenty středního turonu (jizerské souvrství) 2. Řeka Jizera (břehová

infiltrace) 3. Infiltrace sráţek (a vody ze zavlaţování) do kvartérních náplavů

.

13

2. Zájmové území

Vodní zdroj Káraný leţí přibliţně 30 km severovýchodně od Prahy, na dolním toku

řeky Jizery. Samotné zájmové území zahrnuje sojovický (obr. 2.1.) a skorkovský (obr.

2.2.) násoskový řad a oblast, ze které jsou dotovány podzemní vodou.

Obr. 2.1. – Sojovický násoskový řad na základě údajů Veolia a.s. Podklad topomapa ČR 1:10 000.
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Důleţitá je především část násoskového řadu severně od Sojovic (okolí studní 203 –

208), kde byly prováděny terénní práce.

Obr. 2.2. – Skorkovský násoskový řad na základě údajů Veolia a.s. Podklad topomapa ČR 1:10 000.

Sojovický řad se dělí od jihu na dolnosojovický (studny č. 86 - 150) a hornosojovický

(studny č. 151 - 226). Určitý zmatek v číslování způsobují studny 220 – 226, které

byly převrtány a nyní se nacházejí mezi studnami 155 – 165. Proto se uţívá
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alternativní číslování, např. studna 223 leţí mezi studnami 155 a 156, značí se tedy

155,5. Vzdálenost studní od řeky Jizery se pohybuje mezi 330 – 380 m (Kněţek,

Křivánek 2001). Tento řad jímá především vodu bezprostředně infiltrovanou z Jizery.

Jakost vody je rovněţ příznivě ovlivněna tím, ţe část studní zachycuje vodu

z vsakovacích van umělé infiltrace. Odvodnění kolektoru sedimentů středního turonu

do náplavu Jizery připadá v úvahu jen v nejseverněji situovaných studních

sojovického řadu (Milický et al. 2007). Odebírané vody jsou převáţně Ca-HCO3 typu.

Celková mineralizace se pohybuje okolo 0,4 g/l. Vydatnost řadu kolísá v rozmezí 50 -

250 l/s (Jiráková 2007). Přestoţe koncentrace dusičnanů ve většině studní

nepřesahuje limit pro pitnou vodu, v některých studních dochází v posledních letech

aţ k trojnásobnému překročení tohoto limitu.

Skorkovský řad tvoří dvě samostatné větve, jiţní pravobřeţní (studny č. 227 – 270) a

severní levobřeţní (studny č. 271 – 299). Vzdálenost studní od řeky Jizery se

pohybuje mezi 150 – 280 m (Buzek et al. 2006). Jímané vody mají mineralizaci

zpravidla v rozmezí 0,6 - 0,9 g/l a jsou Ca-HCO3 typu (Milický et al. 2007). Důvodem

je podle Milického et al. (2007) odvodnění podzemní vody z podloţních turonských

sedimentů do sedimentů kvartéru. Vydatnost řadu je 40 – 115 l/s (Jiráková 2007).

Skorkovský řad je, co se týče koncentrací dusičnanů, dlouhodobě


[…]


Qf les P-25 Sojovice vrt 5,1 11,2 27.1.1964

Qf les P-26 Sojovice vrt 12,3 18,3 24.1.1964

Qf les P-28 Sojovice vrt 14,0 19,4 28.1.1964

Qf les P-29 Sojovice vrt 14,0 20,0 14.2.1964

Qf les P-30 Lysá nad Labem vrt 13,0 18,2 14.2.1964

Qf les P-31 Lysá nad Labem vrt 6,7 15,0 4.2.1964

Qf les PV-905 Sojovice vrt 2,5 10,3 23.11.1984

Qf les PV-907 Sojovice vrt 8,6 16,0 20.11.1984

Qf les PV-908 Sojovice vrt 4,0 14,5 19.11.1984

Qf les PV-909 Sojovice vrt 10,0 18,8 12.11.1984

Qf les PV-911 Sojovice vrt 11,0 20,5 13.11.1984

Qf les PV-912 Lysá nad Labem vrt 10,5 19,0 6.12.1984

Qf les PV-913 Lysá nad Labem vrt 9,3 20,5 21.11.1984

Qf les PV-914 Lysá nad Labem vrt 9,0 19,5 21.11.1984

Qf les PV-915 Lysá nad Labem vrt 9,0 19,2 14.11.1984

Qf les PV-916 Lysá nad Labem vrt 10,3 19,0 15.11.1984

Qf les PV-917 Lysá nad Labem vrt 8,5 19,7 22.11.1984

Qf les PV-918 Lysá nad Labem vrt 6,2 15,8 26.11.1984

Qf les PV-919 Lysá nad Labem vrt 5,6 15,3 26.11.1984

Qf les PV-920 Lysá nad Labem vrt 6,5 12,0 5.12.1984

Qf les PV-921 Lysá nad Labem vrt 5,0 14,7 19.11.1984

Qf les HV-1 Káraný vrt 7,7 11,2 8.1.1985

Qf les HV-2 Káraný vrt 7,7 11,2 14.1.1985

Qf les HV-3 Káraný vrt 7,7 11,2 23.1.1985

Qf les HV-4 Káraný vrt 4,7 8,2 6.2.1985

Qf les HV-5 Káraný vrt 6,7 10,2 25.2.1985

Qf les HV-6 Lysá nad Labem vrt 6,7 10,2 4.3.1985

Datum

odběru
Skupina Objekt Lokalita

Typ

objektu

Hloubkový interval (m)
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od do

Qf les HV-7 Lysá nad Labem vrt 5,7 9,2 18.3.1985

Qf les HV-8 Lysá nad Labem vrt 5,7 9,2 25.3.1985

Qf les HV-10 Káraný vrt 2,5 4,2 29.4.1985

Qf les HV-11 Káraný vrt 7,7 11,2 15.4.1985

Qf les HV-12 Káraný vrt 7,7 11,2 4.4.1985

Qf les PV-1a Sojovice vrt 12,5 18,5 15.9.1989

Qf les CL-1 Káraný vrt 1,0 3,0 24.3.1993

Qf les CL-2 Káraný vrt 1,8 3,6 24.3.1993

Qf les CL-3 Lysá nad Labem vrt 1,5 9,2 11.3.1993

Qf les CL-4 Káraný vrt 2,0 6,0 11.3.1993

Qf les CL-5 Lysá nad Labem vrt 3,5 9,5 17.3.1993

Qf les OK-3 Lysá nad Labem vrt 9,5 15,0 28.8.1992

Qf les OK-9 Lysá nad Labem vrt 9,5 14,1 28.8.1992

Qf les OK-36 Lysá nad Labem vrt 5,5 11,0 28.8.1992

Qf les OK-39 Lysá nad Labem vrt 6,0 11,5 28.8.1992

Qf les OK-41 Sojovice vrt 8,8 14,1 26.8.1992

Qf les OK-49 Sojovice vrt 8,8 13,7 18.8.1992

Qf les V-670 Lysá nad Labem vrt 7,0 13,0 1.11.1968

Qf pole HV-1016 Milovice nad Labem vrt 5,0 12,2 9.1.1992

Qf pole O-2 Otradovice vrt 2,5 5,5 16.11.1968

Qf pole V-516 Stará Lysá vrt 8,2 13,3 29.5.1965

Qf pole HV-3 Lysá nad Labem vrt 12,0 24,0 2.4.1967

Qf pole HV-4 Lysá nad Labem vrt 11,0 23,0 16.3.1967

Qf pole LZ-1 Lysá nad Labem vrt 3,0 8,8 24.6.1982

Qf pole PV-901 Sojovice vrt 2,5 9,3 12.11.1984

Qf pole PV-902 Sojovice vrt 2,3 9,1 21.11.1984

Qf pole PV-903 Sojovice vrt 1,5 8,6 22.11.1984

Qf pole W-2 Káraný vrt 0,0 5,0 31.3.1981

Qf pole W-10 Nový Vestec vrt 0,0 6,0 31.3.1981

Qf pole BV-1602 Lysá nad Labem vrt 1,2 12,5 19.1.1993

Qf pole SO-1030 Sojovice vrt 9,3 13,0 28.12.1993

Qf pole SO-1031 Sojovice vrt 10,3 13,0 29.12.1993

Qf pole AA-1 Káraný vrt 5,0 8,0 3.5.1995

Qf pole S Sojovice vrt 0,0 11,2 17.5.1966

Qf pole St Lysá nad Labem vrt 0,0 7,1 17.7.1963

Qf pole K-1 Káraný vrt 0,0 7,0 2.3.1966

Qf pole S-1 Staré Benátky vrt 9,4 10,4 4.9.1968

Qf pole S-2 Staré Benátky vrt 9,4 10,4 1.11.1968

Qf pole S-2 Staré Benátky vrt 0,0 8,6 26.9.1969

Datum

odběru
Skupina Objekt Lokalita

Typ

objektu

Hloubkový interval (m)