Oponentský posudek diplomové práce Lukáše Hronce

Zdroje dusičnanů v náplavech dolní Jizery: Nenasycená zóna a další možné zdroje

Téma předkládané práce reprezentuje velmi aktuální problém intenzivního využívání podzemních a povrchových vod pro vodárenské účely v území, která je zároveň intenzivně zemědělsky využíváno s důsledkem zvýšené hladiny živin v jímané podzemní vodě.

Práce je velmi obsáhlá, je zpracována pečlivě s minimem typografických nepřesností. Rozsah práce je 112 stran včetně příloh. Text je logicky členěn do 8 kapitol. Je vhodně doplněn mapami území, jímacích objektů a fotografiemi. Shromážděná a zpracovaná data jsou přehledně sumarizována v tabulkách a obrázcích. Práce obsahuje kvalitně zpracovanou rešerši literatury.

Obsahem práce je jak vlastní činnost diplomanta v terénu při instalaci půdních gravitačních lyzimetrů, pravidelných odběrech vzorků půdní vody a výtopových infiltračních experimentech, tak shromáždění a zpracování rozsáhlého souboru chemických analýz podzemní vody z aktuálních i historických zdrojů.

Ve výsledcích diplomant diskutuje možnosti průchodu srážkové vody půdním profilem s cílem stanovit množství vody, které přispívá po infiltraci zásobě podzemní vody a tím i její možné kontaminaci povrchovým znečištěním. Velmi rozsáhlý soubor chemických dat z podzemních vod v oblasti je podroben analýze koncových členů pro jednotlivé základní ionty s cílem najít míscí poměry podzemní vody a neznámého dalšího zdroje ovlivňující chemické složení podzemních vod využívaných pro účely zásobování pitnou vodou. V celé práci diplomant postupuje logicky a přináší vhodné argumenty pro přijímání nebo vyvracení vznesených hypotéz.

K práci nemám žádné vážnější připomínky. V některých případech jsou použity rutinní výrazy z praxe: např. propustnost, kdy je míněna hydraulická vodivost; místy se mísí i v jedné větě české a cizojazyčné výrazy: např. jak v nenasycené tak saturované zóně. Některé výrazy jsou pro mne překvapivé, např. desikační trhlina, tj. preferenční cesta, kde není důležité, že je vysušována, jak by název snad napovídá, ale kde při nasycení proudí právě gravitačně v nekapilárním póru s rychlým a málo ředěným přenosem látek ve vodě. Výrazem hydrofond je nejspíše míněn Geofond ČR. Podrobný seznam formálních připomínek je uveden v revizi vlastní práce, nejedná se však o zásadní připomínky ke zpracování práce pro její výslednou obsahovou kvalitu.

Závěrem práce je zhodnocení hledání neznámého zdroje kontaminace mělkých horizontů podzemních vod dusičnany. Ten nevyznívá jednoznačně, třebaže jsou vyloučeny zdroje hluboké podzemní vody a povrchové vody z Jizery. Pravděpodobně ke kontaminaci dochází z povrchu průchodem vadózní zónou zemědělsky využívaných území a to nárazově během krátkodobého nasycení a omezená sada gravitačních lyzimetrů tento efekt nevystihuje. Typ konstrukce navíc neumožňuje odebrat vodu z kapilárních pórů, kde je během nenasyceného stavu veškerá voda přítomna. Při diskusi žádám diplomanta se vyjádřit k možnostem jak by dále postupoval k vyjasnění tohoto neznámého zdroje kontaminace na základě dosaženého stavu.

Diplomant ve zpracování prokázal schopnost jak při shromáždění zdrojů literatury, potřebných dat a jejich zpracování, tak při práci v terénu. Tyto dílčí úlohy vhodně v práci zkombinoval.

Vzhledem k celkové kvalitě předložené práce, navrhuji klasifikovat diplomovou práci známkou **1 - výborně**.

doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D.
Katedra hydromeliiorací a krajinného inženýrství
ČVUT v Praze, F. stavební, Thákurova 7
166 29 Praha 6